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Atsisakant loginio tikslumo, trupme-
nos apibūdinimas grindžiamas rinkiniu 
paprastesnių sąvokų, atspindinčių skir-
tingus trupmenų aspektus. Penktos kla-
sės vadovėliuose yra įprasta trupme-
nos aiškinimą pradėti nuo picos dalini-
mo, kaip ir pradinėse klasėse. Toliau apie 
trup menas vienas po kito pasakoma bent 
keletas dalykų:

• trupmena yra dalmuo, gautas vie-
ną sveikąjį skaičių dalijant iš kito sveiko-
jo skaičiaus;

• trupmena yra viena ar kelios lygios 
vieneto (ar visumos) dalys;

• trupmena yra dviejų sveikųjų skaičių 
santykis;

• trupmena yra dydis dalies, gautos 
objektą (picą) dalinant į lygias dalis;

• trupmena yra taškas skaičių spin-
dulyje.

Tokia trupmenos apibūdinimų gau-
sa yra pirmoji prob lema. Trupmena sie-
jama su iš pažiūros labai skirtingomis są-
vokomis. Pirmą kartą bandančiam su-
prasti trup menos prasmę tai yra sunkus 
išbandymas. 

Antroji panašių apibūdinimų proble-
ma yra ta, kad nė vienas jų nėra naudoja-
mas paaiškinti visas trupmenų savybes, to-
kias kaip trupmenų ekvivalentumas, tvar-
ka tarp trup menų ir aritmetinės operaci-
jos su trupmenomis. Kiek viena trup menų 
savybė apibrėžiama pasitelkiant vieną iš 

daugelio apibūdinimų arba tik iliustruo-
jant pavyzdžiais. 

Trečia problema yra ta, kad trupmenos 
apibūdinimuose naudojamos neapibrėžtos 
sąvokos. Pavyzdžiui, penktos klasės moks-
leiviams dalmuo nėra apibrėžtas, kai vie-
nas natūralusis skaičius (tarkim, vienetas) 
nesidalija iš kito natūraliojo skaičiaus.

Naudojant įvairias pedagogines prie-
mones tikimasi, kad pats moksleivis suvoks 
trupmenos sąvokos turinį. Trup menos są-
voką stengiamasi padaryti paprastesnę ir 
aiškesnę interpretuojant ją konkrečiais rea-
laus pasaulio objektais. 5-oje klasėje trup-
menos yra pirmas moksleivio susidūrimas 
su abstrakcijomis. Dabartinis trupmenų 
mokymas ignoruoja esminius matematikos 

bruožus: tikslų sąvokų apibrėžimą, susiju-
sių sąvokų (šiuo atveju sveikojo skaičiaus 
ir trupmenos) loginį suderinamumą ir – tai 
svarbiausia – savybių ir procedūrų paaiški-
nimą (pagrindimą) remiantis sąvokų api-
brėžtimis. Kai nėra supratimo, trupmenų 
savybes ir procedūras tenka mokytis min-
tinai. Neišvengiamai prarandama mokinio 
motyvacija mokytis matematikos.

✳✳✳
Iš to, kas aptarta, matyti, kad pastarojo 

šimtmečio svarbiausi matematikos poky-
čiai niekaip neatsispindi matematinio ug-
dymo srityje. 

Ar įmanoma susieti šiuolaikinę mate-
matiką ir mokyk linę matematiką? 

Tęsinys – kitame numeryje. 

 Atkelta iš 8 p. 
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supažindinti su matematika? (II)

 požiūris

Smagi šeimos šventė

Mažeikių lopšelis-darželis „Delfinas“ smagiai atšventė tradicinę šeimos dieną.
Nuotraukoje – auklėtojos Elona Dapšienė ir Laima Lukošienė su grupės vaikučiais ir jų tėveliais. 
Apie šventę redakcijai parašė Sandra Adomavičienė.

„Nuolatiniai eksperimentai išvargino 
mokyklą ir dezorientavo ne tik mokytojus, 
bet ir visuomenę. Nuolatinis programų 
„atnaujinimas“, prasta mokymo priemonių 
kokybė ir mokytojų dalykinės kompetencijos 
pastūmimas į pašalį lėmė, kad pasiekėme 
pavojingą ribą“, – konstatavo Vilniaus licėjaus 
direktorius Saulius Jurkevičius savo straipsnyje 
„Ugdymo kokybė nebeužtikrinama nė vienoje 
grandyje“ („Dialogas“, Nr. 22).
Vienos iš prestižiškiausių Lietuvos mokyklų 
vadovo nuomonė išprovokavo savo 
pastebėjimais pasidalyti ir internautus  
(www.dialogas.com). 
Siūlome keletą komentarų.

Viktoras n.: „Gerb. S.Jurkevičius sako, kad „tiesioginis šio 
programų „atnaujinimo“ padarinys yra nuolatinė, komercinį 
pavidalą įgavusi mokymo priemonių kaita“. O gal priežasties 
ir padarinio santykis kitoks? Gal nuolatinio programų „nauji-
nimo“ stimulas yra vadovėlių leidybos komercijos apetitai? Juk 
leidykloms vadovėliai – aukso gysla… 

Visoje autoriaus surinktoje švietimo skaudulių puokštėje 
dar norėtųsi ilgiau parymoti prie mokytojo kompetencijos… 
Buvęs ministras G.Steponavičius matė ją kaip didžiausią sis-
temos problemą. Ką jau ten didžiausią – kertinę, pamatinę. 
Geras mokytojas, jo asmenybė – panacėja nuo visų švietimo 
ligų. Jis neverčia kalti faktų, nevargina mokinių sunkiu proti-
niu darbu, o magiška ir kerinčia savo asmenybės žavesio švie-
sa (kurią dar sustiprina moderniosios technologijos…) užlieja 
ugdytinių protus ir širdis… Kiekvienas jo susitikimas su moki-
niu – tiesiog nekalto prasidėjimo aktas... Maždaug tokią ugdy-
mo sampratą trimituoja liberaliojo ugdymo požiūrio atstovai. 

Taip, nebeironizuodamas, ranką ant širdies padėjęs, su-
tinku: mokytojo asmenybė, santykis su mokiniu reiškia labai 
daug, gali padaryti kone stebuklą, tačiau… Argi galima taip 
naiviai tikėtis, kad asmenybė išgydys ne tik švietimo sistemos, 
bet ir visus socialinius-ekonominius skaudulius? 

Ir dar: asmenybių, paveikiančių minias, visada buvo mažu-
ma. O pas mus kuriama tokia opinija, kad mokytojų profesinė 
armija – tai tokių ryškių asmenybių, genijų, magų sankaupa. Tu-
rėti mago savybių – būtinas kvalifikacinis reikalavimas. Įsistebei-
lijus į tokį švento mokytojo abrozdėlį, laukiant jo kaip išganytojo, 
į šoną pastumiamos mokinio pareigos, formuojamas, brukamas 
iškreiptas mokymosi proceso vaizdas. O čia jau irgi „makdonal-
dinio“ švietimo apraiškos.“

Jonas Bežemis: „Ar blogai, kad pasiekėme tai, jog jau šeštos 
klasės mokiniai nusimato savo asmeninę mokymo(si) strategiją, 
kartu su mokytoju ir tėvais apsisprendžia dėl savęs ugdymo tak-
tikos, po to atlieka išsamią savirefleksiją, o po to vėl strateguo-
ja savo ugdymo(si) procesą, atsižvelgdami į globalaus pasaulio 
iššūkius, įskaitant artėjančio Lietuvos pirmininkavimo ES kon-
tekste? Ar tai nėra pasiekimas???“

AtgArsiAi

Kas nustekeno lietuvišką švietimą?
Drąsi šalis: „Atsakymas apie „prastėjantį mokinių lygį“ yra 

„Dialogo“ straipsnyje apie Google kartą. Žiūrint iš vyresnės kar-
tos pozicijų atrodo, kad mokiniai „primityvėja“ ir pan. Tačiau 
jeigu žvelgtume mokinių, užaugusių jau su kompiuteriu, akimis, 
„atsilikę“ yra pedagogai (pvz., kiek iš jų moka dirbti su kompiu-
teriu Lietuvoje, parengti prezentaciją, valdo Excelį ir kt.). Prog-
ramos, egzaminai ir kt. dalykai sukalti pagal tradicinius moky-
mo principus. Pvz., mokytojo skaitomo vadovėlio konspektavi-
mas pamokoje ir t. t. Lietuvoje apie 16 tūkst. mokinių laiko isto-
rijos egzaminą, kuriame nagrinėja rašytinius šaltinius, juos in-
terpretuoja. Bet kiek iš jų bus istorikais, kurie tiesiogiai tokį dar-
bą darys ateityje, – 10, o gal 20? Dėl ko tiek tūkstančių mokinių 
nelaiko ekonomikos ar teisės pagrindų, darbo rinkoje paklau-
sios biologijos ar informacinių technologijų egzaminų? 

Tad mokinių pasiekimų lygio vertinimas pagal egzaminų 
rezultatus neatspindi realios pasiekimų situacijos.

Kalbant apie „atotrūkį“ tarp mokyklų: perkelkite Vilniaus 
licėjų į Šalčininkus – ir jis dings iš „Veido“ dešimtuko. Didelių 
miestų mokyklos visada pirmaus prieš provincijos. 

„Vadovėlių leidybos mafija“ yra ten, kur valdžia sąveikauja su 
verslu. Paimkite ir peržvelkite atnaujinamų programų ir pagal jas 

atnaujinamų vadovėlių autorius, kurių dažnas dirba dar ir kokio-
je valstybinėje švietimo institucijoje, ir matysite, kur šuo pakastas. 
Palyginti su rimtesnėmis švietimo sistemos problemomis, vado-
vėlių problema yra ašaros. Mokytojai turi pasirinkimą, jie gali va-
dovėlį pirkti arba jo nepirkti. O štai už ES lėšas vykdomų kvali-
fikacijos programų, atnaujinamų ugdymo, egzaminų programų 
pasirinkti ir, trūkstant kokybės, jų atsisakyti nėra galimybės.“

Rj.: „Didžioji Lietuvos bėda ir yra nemąstantys mokytojai: 
juk visos tos kvailos reformos yra prastumiamos ir tebeneša-
mos ant mokytojų pečių. Vergiškos mokytojo smegenys die-
gia vergiškumą tautai, deja… Vienas kitas šviesesnis direkto-
rius, mokslo žmogus, negausios mokytojų profsąjungos ban-
dė ir bando priešintis ir tinklo pertvarkai, ir profiliavimui, ir 
pažymių naikinimui, ir betiksliam švietimo lėšų švaistymui. O 
juk didžioji masė mokytojų ir direktorių kaip akli kariai slen-
ka kinkuodami į priekį, pakišti po tuo reformų jungu, – ir nors 
kuolą jiems ant galvų tašyk… Kol jo iš darbo nekrapšto – jokių 
problemų aplink nemato, o jei mato – savo kaltės tame neįžvel-
gia, – juk „kažkas kitas“ tą lietuvišką švietimą nustekeno, „nuo 
manęs čia nieks nepriklauso…“ 
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Habil. dr. Rimas noRvaiša 

ŠiUoLAiKiNė MATeMATiKA:  
abstrakcijų pasaulyje įkūnytas 
loginis tikslumas, paprastumas 

ir harmonija

● Pamatinės sąvokos
Šiuolaikinė matematika yra žinių apie 

tam tikras abstrakčias sąvokas ir loginius 
ryšius tarp jų sistema. Tokios sąvokos yra 
taškas, tiesė, skaičius, aibė, funkcija ir pa-
našiai. Matematikos sąvokomis apibūdina-
mos tokios bendros idėjos kaip forma, dis-
kretumas, tolydumas, begalybė ir t. t. Ma-
tematikos sąvokos netiesiogiai – per kitus 
mokslus – formuoja mūsų požiūrį į realų-
jį pasaulį. Tai sunku pastebėti, nes moks-
las savaip interpretuoja matematikos sąvo-
kas suteikdamas joms naujus vardus. Pa-
vyzdžiui, kalbėdami apie momentinį grei-
tį, mes nesakome funkcijos išvestinė. Kitas 
pavyzdys yra laiko ir erdvės samprata, ku-
rios tikslią prasmę nusako geometrija ir 
rea liųjų skaičių teorija (žodis realusis fra-
zėje realusis skaičius nereiškia, kad skai-
čius susijęs su realiuoju pasauliu, tai reiš-
kia, kad jis nėra menamas kompleksinis 
skaičius; terminas pradėtas vartoti siekiant 
nurodyti skirtingas polinomo šaknis). 

Reiškinius suprantant paviršutiniškai 
matematikos vaid muo visiškai nepastebi-
mas. Bet tai nereiškia, kad šiuolaikinė mate-
matika yra žinios apie pojūčiais suvokiamą 
realųjį pasaulį.

● Atsiskyrimas nuo gamtos 
mokslų

Matematikos evoliucija truko daugelį 
tūkstančių metų ir per tą laiką matematikos 
žinių statusas keitėsi. XVII amžiuje matema-
tika buvo tiesiogiai tapatinama su gamtos 
pažinimu. Tai iliustruoja G.Galilėjui (1564–
1642) priskiriamas posakis, kad gamtos kny-
ga parašyta matematikos kalba. Tuo metu į 
matematikos tyrimų lauką įsiterpė judėji-
mo idėja ir jai nagrinėti I.Newtonas (1642–
1727) ir G.Leibnizas (1646–1716) kūrė tai, 
kas dabar vadinama diferencialiniu ir integ-
raliniu skaičiavimu. Šioje veikloje tenka 
analizuoti be galo mažus ir be galo dide-
lius dydžius. Nenuostabu, kad toks skaičia-
vimas turėjo daug prieštaringų savybių, ku-
rias pastebėjo net ne matematikas – vysku-
pas G.Berkeley (1685–1753). Manoma, kad 
jo kritika turėjo nemažą poveikį matemati-
kų pastangoms ieškoti nepriekaištingo nau-
jos analizės pagrindimo. Jį atrasti pavyko tik 
XIX amžiuje, iš pradžių sukūrus šiuolaikinę 
ribos sampratą, o po to ir visos matemati-
nės analizės pagrindą – šiuolaikinę realiųjų 
skaičių teoriją.

Ankstesnę intuityvią realaus skaičiaus 

sampratą pakeitė aksiomiškai apibrėžiama 
matematinė struktūra. Antikos laikais ak-
sioma buvo laikomas akivaizdus ir pagrin-
dimo nereikalaujantis teiginys ar savybė. 
Šiuolaikinėje matematikoje aksiominis api-
brėžimas įgijo naują prasmę – jo esmę su-
daro loginio neprieštaringumo reikalavi-
mas. Šis reikalavimas, taikomas visai mate-
matikai, tapo svarbiausiu matematikos tei-
ginių teisingumo kriterijumi. Atsisakius tei-
ginių atitikimo tikrovei kriterijaus matema-
tika faktiškai atsiskyrė nuo gamtos mokslų. 
Tuo pačiu matematika tapo dar svarbesne 
mokslų sistemai, nes jos sukurtas abstrak-
cijų pasaulis gali būti naudojamas tais atve-
jais, kai fiziniais pojūčiais grindžiamos tyri-
mo priemonės yra bejėgės. Tuo naudojasi ne 
tik gamtos, bet ir socialiniai bei humanitari-
niai mokslai.

● Neprieštaringumas
Matematikos sąvokos skiriasi nuo kitų 

abstrakčių sąvokų tuo, kad jos vienareikšmiš-
kai apibrėžiamos savybių rinkiniu. Kokios sa-
vybės yra tinkamos apibūdinti matematikos 
sąvoką, lemia keletas dalykų. Pagrindinis kri-
terijus yra tokių savybių neprieštaringumas, 
t. y. neįmanoma loginių samprotavimų būdu 
išvesti du vienas kitam prieštaraujančius tei-
ginius. Tiesioginis neprieštaringumo patikri-
nimas, pavyzdžiui, arit metikoje, gali būti la-
bai sudėtingas. Kitas būdas neprieštaringu-
mui patikrinti yra nurodymas tokių matema-
tikos objektų, kuriems galioja tikrinamos sa-
vybės. Pavyzdžiui, geometrijos aksiomų ne-
prieštaringumui patikrinti pakanka nurodyti 
tokius objektus, kuriems galioja pilnas tikri-
namų aksiomų rinkinys. Dažniausiai mate-
matiniai objektai „konstruojami“ naudojant 
paprasčiausius abstrakčius objektus – aibes.

● Loginis tikslumas, paprastumas 
ir harmonija

Nėra trumpo ir visiems matematikams 
priimtino šiuolaikinės matematikos api-
būdinimo. Tačiau, kalbant apie galimybę 
moksleivius supažindinti su matematika, 
svarbiausiu matematikos bruožu galima 
laikyti samprotavimų loginį tikslumą. Šis 
bruožas reiškia: 

• tikslų visų sąvokų apibrėžimą; 
• kiekvieno teiginio teisingumas yra 

paaiškinamas; 
• tarp sąvokų ir procedūrų egzistuo-

ja loginė tvarka, vadinama hierarchine 
struktūra.

Kartu su loginiu tikslumu matemati-
kai būdingas paprastumas ir harmonija. 
Šie bruožai dažnai matematikų naudojami 
neformaliai.

Supažindinti moksleivius su matema-
tika reiškia supažindinti juos su svarbiau-
siais matematikos bruožais: loginiu tiks-
lumu, paprastumu ir harmonija. Ar tai 
įmanoma? 

MoKyKLiNė MATeMATiKA:  
laike įstrigęs pasaulis

Priešingai nei matematikoje, mokykli-
nėje matematikoje pastarąjį šimtmetį es-
minių pokyčių nebuvo. Dabartinė mokyk-
linė matematika yra tokia, kokia ji buvo 
prieš šimtą ir daugiau metų. Taip yra ne 
tik Lietuvoje. Tiesa, 6-ajame ir 7-ajame 
dešimtmečiais Vakarų pasaulyje ir buvu-
sioje Sovietų Sąjungoje tokią padėtį buvo 

bandyta keisti. Pretekstu tam pasitarna-
vo šaltasis karas ir įsitikinimas, kad mate-
matinis kompetentingumas yra ekonomi-
nės ir karinės pažangos variklis. Mokyklo-
se buvo pradėta mokyti šiuolaikinės mate-
matikos pradmenų pagal universitetinės 
matematikos turinį. Buvo šventai tikima, 
kad mokytojai ir moksleiviai savaime įver-
tins šiuolaikinės matematikos loginį tiks-
lumą, paprastumą ir harmoniją. Dėl to ne-
buvo pasirūpinta tinkamu mokytojų pa-
ruošimu, vadovėliais ir neatsižvelgta į dau-
gelį kitų aplinkybių.

Nenuostabu, kad naujosios matematikos 
vardu vadinamas judėjimas Vakarų šalyse 
žlugo. Buvusį entuziazmą pakeitė cinizmas 
mokyklinės matematikos atžvilgiu1. Mokyk-
linė matematika tapo vėl panaši į ankstesnią-
ją. Pasikeitė padėtis ir buvusioje Sovietų Są-
jungoje prieš jos žlugimą. Mokyklinės ma-
tematikos reformos iniciatorius A.N.Kol-
mo go rovas buvo nušalintas nuo vadovavi-
mo reformai. Tačiau grįžimas prie ankstes-
nės padėties vyko ne visur. Rytų Azijos šalyse 
mokyklinė matematika buvo ir yra keičiama 
nuosekliai jau ilgą laiką. Tai rodo ir tarptau-
tinių tyrimų rezultatai. 

● Trupmenos ir racionalieji 
skaičiai

Mokyklinės matematikos sąstingį gerai 

iliustruoja trup menų mokymas. Trupme-
nų mokymo(si) procesas kelia didžiausias 
problemas viso pasaulio mokyklose, ne-
paisant to, kad tai yra viena iš daugiausia 
nagrinėjamų matematikos mokymo tyri-
mų sričių. 

Matematikoje trupmena yra raciona-
liojo skaičiaus išraiška. Tas pats raciona-
lusis skaičius išreiškiamas skirtingomis, 
bet ekvivalenčiomis trupmenomis. Tai-
gi, kiekvieną racionalųjį skaičių atitinka 
be galo daug skirtingų trupmenų. Skai-
čiaus vienatis yra svarbi savybė apibrė-
žiant arit metikos veiksmus kaip funkci-
jas. Griežtai kalbant, aritmetiniai veiks-
mai atliekami ne su trupmenomis, bet su 
racionaliaisiais skaičiais.

Matematikoje racionalieji skaičiai api-
brėžiami aksiomiškai arba konstruoja-
mi pasitelkiant sveikuosius skaičius. Pas-
taruoju atveju racionalusis skaičius yra 
aibė tokių sveikųjų skaičių porų, kurias 
sudaro tarpusavyje ekvivalenčių trup-
menų skaitik lis ir vardiklis. Šis racionalio-
jo skaičiaus apibūdinimas įgalina apibrėž-
ti aritmetines operacijas su racionaliaisiais 
skaičiais ir įrodyti visas jų savybes. Pagrįs-
tai manoma, kad toks trupmenos ir racio-
naliojo skaičiaus apibūdinimas vidurinėje 
mokykloje nėra tinkamas2. 

Kodėl reikėtų moksleivius  
supažindinti su matematika? (II)

požiūris

1 J. Kilpatrick. Five Lessons From The New Math Era
2 M.I. Fandiño Pinilla. Fractions: conceptual and didactic aspects. Acta Didactica Universitatis  
Comenianae. Mathematics, Issue 7, 2007, p. 81-115.
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NEPRIKLAUSOMAS  SAVAITRAŠTIS  D v idešimt antrie j i  leidy b os  metai

Nuo naujų mokslo metų 
turėtų įsigalioti kvalifi kacinių 
reikalavimų mokytojams nuostata, 
kad mokomąjį dalyką atitinkančių 
studijų nebaigę pedagogai negali 
dirbti to dalyko mokytojais. Tai 
kelia nemažai nerimo. 

Kokias pasekmes nespecialistams 
turės nauji kvalifi kaciniai 
reikalavimai?

Dalyko nespecialistai
Šalies mokyklose dirba daugiau kaip 

tūkstantis mokytojų, kurie nėra baigę jų mo-
komą dalyką atitinkančių studijų. Juos pa-
prastai vadina „dalyko nespecialistais“. Va-

dovaujantis Švietimo valdymo informacinės 
sistemos (ŠVIS) duomenimis, tokių mokyto-
jų pagrindinėse ir nepagrindinėse darbovie-
tėse dirba bemaž 1,4 tūkst. Pasak ŠVIS, ku-
riam duomenis teikia savivaldybės, daugiau-
sia nespecialistų dirba rajonų švietimo įstai-
gose. Pavyzdžiui, Vilniaus, Klaipėdos, Ma-
žeikių, Tauragės, Vilkaviškio ir Šilutės rajonų 
mokyklose įvairių dalykų vaikus moko nuo 
40 iki 50 atitinkamų studijų nebaigę moky-
tojai. Nemažai jų ir didmiesčių mokyklose: 
Kaune – 91, Vilniuje – 86, Klaipėdoje – 42.

Duomenis apie tai, kiek nespecialistų 
dirba šalies švietimo įstaigų ikimokyk linio ir 
priešmokyklinio ugdymo grupėse, Švietimo 
ir mokslo ministerija (ŠMM) dar tik renka.

Kvalifi kaciniai reikalavimai: 
personalo vadyba ar psichologinis 

spaudimas?

Apie svetimas klaidas 
ir savus atradimus

Leiskime vaikams judėti į valias

Tautinės mokyklos koncepcija 
išvirkščiai (II)

Kodėl reikėtų moksleivius 
supažindinti su matematika? (II)

Kas nustekeno Lietuvos švietimą

11 p.požiūris

7 p.žVilgsNis iŠ ŠAlies

7 p.požiūris

8 p.požiūris

9 p.AtgArsiAi
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Pirmadienį (06 03) įvyko naujoviškas 
(tiesa, maloniai primenantis senąjį 
sovietinį), bendras, privalomas 
visiems abiturientams lietuvių 
kalbos ir literatūros (LKL) brandos 
egzaminas. 

Taigi, po itin nelengvo „nėštumo“ lai-
kotarpio – prieštaringai vertintos egza-
mino programos svarstymų bei kritikos, 
skausmingo (mitingų ir piketų, tarptau-
tinių ginčų ir derybų, politikų abejotino 
teisėtumo žingsnių ir iškeltų bylų paly-
dėto) „lenkų klausimo“ sprendimo ir kitų 
komplikacijų – „kūdikis“ pagaliau gimė. Ir 
gana sklandžiai – abiturientai (kol kas) la-

bai nesispjaudo, temų nepeikia (tik auto-
rių parinkimą). 

Tiesa, probleminis šio egzamino „svo-
rio centras“, – kai kurių specialistų teigi-
mu, – yra vertinimo instrukcija. Todėl la-
bai džiaugtis dar ankstoka: negana, kad 
kūdikis gimė, – jam dar reikia išgyventi...

✳✳✳
Šiemet – pirmą kartą – LKL valstybi-

nis ir mokyklinis brandos egzaminai (VBE 
ir MBE) buvo vienodi visiems abiturien-
tams, nepriklausomai nuo jų mokymo-
si kalbos (tiesa, egzamino išlaikymo sąly-
gos – skirtingos, bet apie tai kiek vėliau).

„Kūdikis“ gimė, – 
kaip seksis išgyventi?

Lietuvių kalbos ir literatūros BE

Nukelta į 3 p. Nukelta į 4 p. 

„Dabar bandome švietimą reformuoti fragmentiškai, pa-
gal atskirų politinių grupuočių prioritetus; nusižiūrėję 
gražių sau patinkančių pavyzdžių kitose rimtose šalyse, 
vis ką nors bandome namuose prisitaikyti. Kartais pasi-
seka, kartais... norisi greičiau užmiršti.“
Dvyliktoji švietimo konsultanto Algirdo Zabulionio įžvalga.

„Tai negi skirti neformaliajam ugdymui atitinkamai va-
landų, kad visų mokyklų mokiniai galėtų pasirinkti ir 
lankyti jiems patinkančius būrelius, valstybei kainuotų 
brangiau negu nuniokotų pastatų perdažymas, išdaužytų 
langų, stotelių, poilsio vietų atstatymas bei atkūrimas?“ – 
klausia Vilniaus „Atžalyno“ pradinės mokyklos direkto-
riaus pavaduotoja ugdymui Rima Rutkauskienė.

„Pagaliau, nemenkindami kitų darbų ir profesijų, visi 
turime įsisąmoninti, jog Mokyklos ir mokytojo darbo – 
kaip Bažnyčios ir kunigo – vis dėlto negalime lyginti su 
kitais darbais, nes būtent šios dvi institucijos rūpinasi 
žmogaus vidumi, kurio nenulipdysi iš molio, neišdroši 
iš medžio, nenukalsi iš metalo“, – ragina LMPS pirmi-
ninkė Jūratė Voloskevičienė.

„Supažindinti moksleivius su matematika reiškia supažin-
dinti juos su svarbiausiais matematikos bruožais: loginiu 
tikslumu, paprastumu ir harmonija. Ar tai įmanoma?“
Svarsto habil. dr. Rimas Norvaiša. 


